
1

Übersicht aller extern vergebenen Aufträge und Beratungsleistungen 
sowie für die Beauftragung von Referentinnen und Referenten

Art des Gutachtens Auftragnehmer Auftragsvolumen in 2008 
angefallene 
Kosten

Dezernat I
Beratung für den Weg Wiesbadens zum 
Weltkulturerbe

Prof. Dr. Dominique 
Jarrasse´/ Paris

6.750 € 6.750 €

Beratung für den Weg Wiesbadens zum 
Weltkulturerbe

Prof. Dr. Geza´Hajos / 
Wien

6.750 € 6.750 €

Projekt Wiesbaden 2020 CN Competenc Network 
GmbH, Wiesbaden

Steht noch nicht fest Noch keine 
Kosten 
entstanden

Moderation Magistratsworkshop 2008 am 
23.09.08

CN Competenc Network 
GmbH, Wiesbaden

Abrechnung liegt noch 
nicht vor.

Abrechnung 
liegt noch 
nicht vor.

Präsentation am 10.04.08 „Potentiale von Frauen 
mit Migrationshintergrund“

Frau Christine Böhm, 
Kaiser-Wilhelm-Ring 42, 
55118 Mainz

357 €

Dezernat III
eGovernment-Unterstützung der LHW bei der 
Einführung serviceorientierter Architekturen

Fraunhofer Fokus, Berlin 59.678,50 € 26.830,25 €

Unterstützung bei der Konzeption der Service-
Architektur und Planung virtueller Verwaltung 
(Auftrag wird im Oktober 2008 vergeben)

City & Bits, Berlin 32.219,25 € ca. 13.000 
€

Wertschöpfungsanalyse zur Veranstaltung 
Ironman 70.3 am 10.08.2008

Bludau & Muhler 
Unternehmensberatung 
(Frankfurt)

6.545 € 6.545 €

Wertschöpfungsanalyse zur Veranstaltung 
Ironman 70.3 am 10.08.2009

Firma City & Bits (Berlin) 134.529,50 € 109.093,25 
€

Rechnungsprüfung und Entsorgungsüberwachung 
am Grundstück Kohlheckstr. 24-26

Architekt Renzo Sciullo ca. 3.000 € 209,92 €



2

Rechtsberatung Landeshauptstadt Wiesbaden / 
Fibona Real Estate Dev. GmbH

Rechtsanwalt Lutz Hoppe ca. 10.700 € 3.239,78 €

Verkehrswertgutachten Nordenstadt Hainweg Gutachterausschuss 2.070,60 €
Sachverhaltensforschung – Neolithische Funde – 
Gemarkung Delkenheim, Flur 32, Flurstück 81, 
Berta-Cramer-Ring

Fa. Archbau Hessen, Am 
Hüppner 50, 61130 
Nidderau

20.000 € 12.536,65 €

Rechtsberatung Landeshauptstadt Wiesbaden / 
Patron Lepo – Heimfall Erbbaurecht Mainzer Str. 
89

BGP – Blersch, Goetsch 
Partner

23.733,56 €

Lärmschutzgutachten im Bereich „Eichen“ 9.300 €
Parkhaus Theater: Erweiterte Prüfung 
Standsicherheit durch Statiker

Ingenieurbüro IBEKO 3.546,20 € 3.546,20 €

Parkhaus Theater: Sicherheitstechnische 
Begehung

Ingenieurbüro IBEKO 884,65 € 884,65 €

Parkhaus Rhein-Main-Halle – Chloridanalytik 
Beton

Materialprüfungsamt für 
Bauwesen (MPA)

1.581,15 € 994,46 €

Parkhaus Rhein-Main-Halle – Kostenschätzung für 
die Kostengruppe 300 + 400

Guckes & Partner 
Architekten und Diplom-
Ingenieure

3.332 € 3.332 €

Parkhaus Rhein-Main-Halle – 
Sanierungsgutachten für den Bereich 
Tragwerksplanung

Weihermüller & Vogel 
Beratende Ingenieure für 
Bauwesen

5.950 € 4.908,75 €

Parkhaus Rhein-Main-Halle – labortechnische 
Betonuntersuchung

Materialprüfungsamt für 
Bauwesen (MPA)

7.584,04 € 8.564,25 €

Parkhaus Rhein-Main-Halle –Gutachten zum 
Beton-Instandsetzungsbedarf und 
Kostenschätzung

Prof. Dr. Schäper 7.003,15 € 7.924,27 €

Frequenzzählung in der Bleichstraße GMA – Gesellschaft für 
Markt- und 
Absatzforschung mbH, 
Hohenzollernstraße 14, 
71638 Ludwigsburg

2.975 € 2.975 €



3

Passanten-Befragung in der Innenstadt, wird über 
Beratervertrag finanziert und abgerufen, wenn 
Rechnung eingeht

GMA – Gesellschaft für 
Markt- und 
Absatzforschung mbH, 
Hohenzollernstraße 14, 
71638 Ludwigsburg

5.950 € 5.950 €

BID Taunusstraße – Coaching Heinze Kommunikation-
Planung-Marketing, 
Südwall 29, 44137 
Dortmund

5.890,50 € 5.890,50 €

AKK Moderation GMA – Gesellschaft für 
Markt- und 
Absatzforschung mbH, ca. 
1.500 € - Auftrag noch 
nicht erteilt, 
Rechnungsstellung jedoch 
noch in 2008

1.500 € 1.500 €

Baukonzession Möbelkompetenzzentrum 
Petersweg

VBD 
Beratungsgesellschaft für 
Behörden mbH, Kronenstr. 
5, 10117 Berlin

30 T €, infolge Änderung 
der Projektinhalte 
gekündigt

3.245,32 €

Beratungsleitung: Herr Pfnorr berät als 
Vorsitzender des Sportkreises im Projekt 
Übungsleiter und fungiert als Schnittstelle zu den 
Vereinen

Hartmut Pfnorr, Auf den 
Erlen 79, 65207 
Wiesbaden

34.125 €

Sekundäranalytische Untersuchung des 
Wiesbadener Arbeitsmarkts mit anschließender 
Vorbereitung und Durchführung eines 
Expertenhearings im Ausschuss für Finanzen, 
Wirtschaft und Beschäftigung

IWAK – Gesellschaft für 
Wirtschaft, Arbeit und 
Kultur e.V., Robert-Mayer-
Strasse 1, 60054 Frankfurt

16.700 € 9.000 €

Steuerliche Beurteilung PWC 10.000 € 10.000 €
SAP Beratung AKAP 10.000 € 10.000 €
Heilklimatisches Gutachten Prof. Gutenbrunner 5.400 € 5.400 €
Beratungsleistung Neuorganisation 
Kindertagesstätten

Pricewaterhouse Coopers 
Legal AG

44.565,50 € 44.565,50 €



4

Supervision Dipl. Psych. Monika Müller 110,08 € 110,08 €
Supervision Dipl. Psych. Monika Müller 110,08 € 110,08 €
Supervision Dipl. Psych. Monika Müller 110,08 € 110,08 €
Supervision Dipl. Psych. Monika Müller 119 € 119 €
Seminar Gelassen & sicher im Stress Susanne Prior 350 € 350 €
Kurs „Gelassen älter werden“ Dipl. Pädagogin Monika 

Hörauf
897,75 € 897,75 €

Gutachten / Beihilfe Dr. med. Dieter Kalinke 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Gutachten vom 17.06.2008 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. med. Ludwig Janus 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. med. Günter Maass 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. med. Johannes 

Kemper
48,67 € 48,67 €

Gutachten / Beihilfe Dr. med. Helmut Köhler 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. med. Peter Kutter 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. med. Küchenbück 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. med. Dieter Kallinke 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. med. Dietrich 

Bodenstein
48,67 € 48,67 €

Gutachten / Beihilfe IK.207003246, Gutachten 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. med. Günter Schmitt 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. Menachem Amitai 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. Johannes Züber 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. med. Hans Stütte 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Prof. Dr. Michael von Rad 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr.  Serge Sülzmed. 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. med. Peter Altherr 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. Ulrich Berus 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Prof. Dr. Rolf Meermann 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Prof. Dr. Jves Hand 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Prof. Dr. Klaus Lieberez 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Prof. Dr. Gerd Buchkremer 48,67 € 48,67 €
Gutachten / Beihilfe Dr. med. Stürm 48,67 € 48,67 €
Beratungsleistung – Betriebskommission TVöD – 
Vortrag und Erläuterungen

Herr Volker Euskirchen / 
Verdi

404,12 € 404,12 €



5

Beratungsleistung BST – Schiefer & Partner 1.217,06 € 1.217,06 €
Beratungsleistung – Betriebskommission TVöD – 
Vortrag und Erläuterungen

Herr Dr. Roland Schäffer / 
BST

1.217,06 1.217,06 €

Referententätigkeit Alberti 1x600 €, 1x450 € 1.050 €
Referententätigkeit Bergmann 1x600 €, 1x300 € 900 €
Referententätigkeit Bittner 1x300 €, 2x600 € 1.500 €
Referententätigkeit Domke 1x450 € 450 €
Referententätigkeit Dr. Kleine 1x2.250 € 2.250 €
Referententätigkeit Langkowski 1x300 € 300 €
Referententätigkeit Pollak 1x187,50 €, 1x450 €, 

1x150 €, 1x225 €
1.012,50 €

Referententätigkeit Sauer 1x2.250 € 1x2.250 €
Referententätigkeit von Jagow 1x900 e, 1x562,50 € 1.462,50 €
Referententätigkeit Buch 4x300 €, 1x150 €, 

1x187,50 €
1.537,50 €

Referententätigkeit Göbel 2x300 €, 1x600 € 1.200 €
Referententätigkeit Gorgels 1x600 € 600 €
Referententätigkeit Erkel 1x630 € 630 €
Referententätigkeit Pegel 1x126 € 126 €
Referententätigkeit Ohlbach 1x336 € 336 €
Referententätigkeit Iwan 1x336 € 336 €
Referententätigkeit von Jagow 1x600 € 600 €
Referententätigkeit Rauch 2x187,50 €, 3x300 €, 

1x150 €
1.425 €

Referententätigkeit Schmidt, Claudia 1x600 € 600 €
Referententätigkeit Wente 1x525 € 525 €
Referententätigkeit Strödel 1x168 €, 1x168 € 336 €
Referententätigkeit Sacher-Heftrich 1x252 €, 1x504 € 756 €
Referententätigkeit Krause 1x49 € 49 €
Referententätigkeit Dr. Thalheim 1x550 € 550 €
Referententätigkeit Dr. Wiessmann 2x700 € 1.400 €
Referententätigkeit Friegang 1x762 € 762 €
Referententätigkeit/Seminarunterlagen Heuser 1x2.600 €, 1x357 € 2.957 €
Referententätigkeit Hörauf 1x1.000 e 1.000 €
Referententätigkeit Kowatsch 1x800 €, 1x1.200 € 2.000 €



6

Referententätigkeit Locher-Hansen 1x1.500 € 1.500 €
Referententätigkeit Nachtsheim 1x150 € 150 €
Referententätigkeit Schmidt-Opper 3x2.800 €, 2x2.100 €, 

1x1.720 €, 2x350 €, 
4x700 €, 1x1.400 €

19.220 €

Referententätigkeit Timmer-Nickel 1x1.540 € 1.540 €
Referententätigkeit Fa. Meffert (Hr. Andreadis) 1x1.500 € 1.500 €
Referententätigkeit Henning 2x900 €, 3x300 €, 1x600 

€, 2x150 €
3.600 €

Referententätigkeit Fa. BST 6 Seminare 
Vorgesetzte/Mitarbeiter/-
innen

10.432,01 €

Referententätigkeit Markus Priester, 
Clevertaiment

1x750 €, 1x750 €, 1x750 
€

2.250 €

Referententätigkeit Ursula Zehfuß 1x1.950 €, 1x650 € 2.600 €
Referententätigkeit Tanja Kayser 1x840 € 840 €
Gutachten / Eignungstest IAP 

Unternehmensberatung 
GmbH

1x3.962,70 € 3.962,70 €

Gutachten / Eignungstest Berninger & Partner 1x2.268,14 €, 1x1.428 
€, 1x1194,76 €, 1x2.100 
€, 1x1.400 €

8.390,90 €

Referententätigkeit Fa. IBO 1x3.150 € 3.150 €
Referententätigkeit, Spesen und Fahrtkosten imfluss Coaching und 

Workshops
1x2.820,42 € 2.820,42 €

Referententätigkeit imfluss Coaching und 
Workshops

1x2.611,29 € 2.611,29 €

Dezernat IV
Organisationsuntersuchung Abteilung 70.14 INFA-Institut für Abfall, 

Abwasser und 
Infrastrukturmanagement, 
Ahlen

30.700 € 30.700 €



7

Verkehrliche Umgestaltung Eingangsbereich 
Deponie (Erstellung Verkehrskonzept)

UBS – Umweltplanung 
Bullermann Schneble 
GmbH, Darmstadt

11.000 € 8.800 €

Betriebsfläche Infiltration (Asphaltgutachter nach 
Auflage RPU)

Versuchsanstalt für 
Straßenwesen, Darmstadt

1.640,17 € 1.640,17 €

Wertstoffhöfe und Kleinannahmestellen (BImSch-
Anträge)

UBS – Umweltplanung 
Bullermann Schneble 
GmbH, Darmstadt

15.737 € 2.958,91 €

Kleinannahmestelle (Gutachten VAwS) TÜV Hessen GmbH, 
Darmstadt

7.140 € 3.272,98 €

Notfallzwischenlager (Geruchsgutachten) Ingenieurgruppe RUK, 
Stuttgart

10.055,51 € 10.055,51 €

BImSch-Antrag für ein Abfallzwischenlager im 
Rahmen des Anlagenausfallverbundes Rhein-
Main (lose Schüttung)

UBS – Umweltplanung 
Bullermann Schneble 
GmbH, Darmstadt

ca. 15.000 € 2.500 €

Fortschreibung Abfallwirtschaftskonzept mit 
Sortieranalyse

Nach Ausschreibung 30.000 €

Standsicherheitsgutachten Deponiekörper (inkl. 
Behördengutachter)

ISK – Ingenieurgesellschaft 
für Bau und Geotechnik 
mbH, Rodgau

2.810,48 € 2.810,48 €

Erstellung eines Arbeitsschutzmanagement-
Handbuches

Fa. Maas, Gründau 32.737 € 30.118 €

Neuordnung der Materialwirtschaft / Lager Lindauer 
Managementberatung, 
Mainz

520,63 € 520,63 €

Schulungsleistung zum Thema „Jahresgespräche“ Managementberatung Dr. 
Schiefer & Partner, 
Rottenburg

13.236,08 € 13.236,08 €

Schulungsseminar „unmögliche Kunden“ 
Servicecenter

Unweltkontor, Versmold 2.872,66 € 2.872,66 €

Konzepterstellung zur Eigenstromverwendung VEA (Bundesverband der 
Energieabrechner) 
Hannover

11.000 €



8

Beratungsleistungen für die Einführung eines 
Betriebsführungssystems

aquadrat ingenieure, 
Grießheim

50.000 € 24.290 €

Beratungsleistung für die Ersatzbeschaffung der 
TV-Inspektionssoftware sowie der 
entsprechenden Datenbank. Unterstützung der 
Testphase und Datenportierung aus dem alten 
EDV-System

aquadrat ingenieure, 
Grießheim

30.000 € 15.000 €

Beratungsleistungen zum Thema 
Arbeitssicherheit. Durchführung von 
Sicherheitsunterweisungen

DAR, Grießheim 25.000 € 5.000 €

Gutachtliche Stellungnahme Nutzungskonflikt KW 
Biebrich/Waldorfschule, Umweltplanung

UBS – Umweltplanung 
Bullermann Schneble 
GmbH, Darmstadt

10.933,13 € 10.933,13 €

Ingenieur- und Beratungsleistung in Fragen der 
Ergänzungsberechnungen zur behördlich 
geforderten Schmutzfrachtberechnung und 
hydraulischer Nachweise für das Wiesbadener 
Kanalnetz

BGS Wasserwirtschaft, 
Darmstadt

20.000 € 20.000 €

Baugrund- und Gründungsgutachten für 
Kanalbaumaßnahmen, Rahmenvertrag

Dr. Hug Geoconsult 
GmbH, Oberursel

40.000 € 13.921,23 €

Gebäudebeweissicherung zur Abwehr von 
Regressansprüchen im Zuge von 
Kanalbaumaßnahmen, Rahmenvertrag

Hanssen + Hanssen, 
Mainz

Nach vereinbarten 
Stundensätzen
Gutachter 46 €/Std.
Mitarbeiter 31 €/Std.

17.217,87 €

Gutachterliche Qualitätsprüfung des 
Straßenoberbaus als Nachweis zur Abnahme von 
Kanalbaumaßnahmen, Rahmenvertrag

Dipl. Ing. Steinmetz, 
Aschaffenburg

10.000 € 6.479,07 €



9

Beratung und Unterstützung des Bereichs 
Entwässerung bei der innerbetrieblichen 
Umsetzung der gesetzlichen Forderungen im 
Bereich des Arbeitsschutzes sowie der Erstellung 
der hierfür erforderlichen Unterlagen und 
Dokumente. Baustellenbezogene Beratung der 
Bauleiter von 70.41 im Hinblick auf 
Arbeitssicherheit gemäß Baustellenverordnung 
(Sicherheits- und Gesundheitsschutz-
Koordination)

Ingenieurbüro DAR, 
Wiesbaden

35.000 € (in zwei Jahren 
60.000 €)

23.945,94 €

Kampfmittelsondierung Tauber Explosive 
Management, Weiterstadt

50.000 € 15.652,43 €

Beratung zu Verkehrsführungskonzepten im 
Rahmen von innenstädtischen 
Kanalbaumaßnahmen, Rahmenvertrag

IB Heinz + Feier, 
Wiesbaden

17.850 € 11.093,78 €

Statische Berechnungen sowie 
Beratungsleistungen für projektbezogene 
Fragestellungen im Bereich der 
Tragwerksplanung

Schaber und Decker Ing.- 
Gesellschaft mbH, 
Wiesbaden

10.000 € 5.062,26 €

Schallgutachten für das Hauptklärwerk 
Wiesbaden als Vorraussetzung für die 
wasserrechtliche Genehmigung durch den RP

InfraServ, Frankfurt am 
Main

4.551,75 € 4.551,5 €

Geruchsgutachten für das Hauptklärwerk 
Wiesbaden als Vorraussetzung für die 
wasserrechtliche Genehmigung durch den RP

TÜV Hessen, Frankfurt am 
Main

16.240,00 € 20.170,50 €

Schaltgutachten für das KW Biebrich TÜV Hessen, Frankfurt am 
Main

0 0

Nachmessung Schall gem. LV Vorgaben Beauftragung im 
Geschäftsgang

11.000 € 0

Nachmessung Schall gem. RP Vorgaben Beauftragung im 
Geschäftsgang

3.500 € 0



10

Gutachterliche Bewertung zur 
Eignungsfeststellung bzw. Betriebserlaubnis für 
einen Befüllplatz für Frischöl am BHKW auf dem 
Klärwerk Biebrich im Rahmen des Neubaues 
Schlammweg

TÜV Hessen, Frankfurt am 
Main

376,04 € 376,04 €

Beratungsleistungen im Bereich Heizung, Klima, 
Lüftung hinsichtlich Energieeinsparungspotenziale 
auf dem Hauptklärwerk

Hust & Eichhorn 
Ingenieurgesellschaft, 
Walsheim

15.000 € Noch kein 
Abruf

Beratung Durchsatzsteigerung 
Kammerfilterpresse

Lachmann Kunze 
Hartmann Ingenieurbüro 
für Baustatik, Wiesbaden

809,20 € 849,66 €

Energiestudie für das Hauptklärwerk John Becker Ingenieure, 
Kerpen

15.000 € 12.495 €

Energiestudie für das Klärwerk Biebrich Hydro Ingenieure, 
Düsseldorf

15.000 € 0

Ingenieurleistungen für den Bereich Elektrotechnik Ing. Büro Dr. Klöppel, 
Hahnstätten

10.000 € 4.500 €

Ingenieurleistungen für den Bereich Elektrotechnik Ing. Büro Redlich und 
Partner GmbH, 
Schlangenbad

25.000 € 14.500 €

Softwareleistungen für PLS und 
Automatisierungstechnik

Baade M2M Solutions 
GmbH, Bad Camberg

20.000 € 13.500 €

Ratgeber zur Lichtgestaltung Licht raum Stadtplanung, 
Bayreuther Str. 52 a, 
42115 Wuppertal

4.456 € 4.456 €

Ratgeber zur Lichtgestaltung Druck Betrieb Lindner, 
Weberstr. 13, 55130 Mainz

682,27 € 682,27 €

Stadteingänge BS Städtebau und 
Architektur, Rotlinstr. 51, 
60316 Frankfurt

79.968 € 40.000 €

Ratgeber Villengebiete Druck Betrieb Lindner, 
Weberstr. 13, 55130 Mainz

2.987,53 € 2.987,53 €

Bauen im Bestand, städtebauliche Untersuchung Steht noch nicht fest 8.500 € 8.500 €



11

Dokumentation/Broschüre „Rahmenplanung 
Mainzer Straße“

Stadt-Bau-Plan, Rheinstr. 
40-42, 64283 Darmstadt

15.660 € 5.684,90 €

Bundesgartenschau Mainz-Wiesbaden 2021 – 
Machbarkeitsstudie (1. Phase)

Büro Herbstreit 
Landschaftsarchitekten, 
Hildesheim

49.144,14 € 17.644,14 €

Stadtumbau Kostheim Kastel, 
Stadtumbaumanagement

Scheuvens + Wachten, 
Friedensstr. 18, 44139 
Dortmund

57.715 € 57.715 €

Stadtumbau Kostheim Kastel, Info-Flyer 
Wohnumfeld-Ber.

Druck Betrieb Lindner, 
Weberstr. 13, 55130 Mainz

330 € 330 €

Stadtumbau Kostheim Kastel, Stadtumbauzeitung 
3

PUC GmbH, Elsa-
Brandström-Str. 6, 55124 
Mainz

3.193,96 € 3.193,96 €

Bodenuntersuchung Mainzer Straße ICP 9.689,58 € 5.643,58 €
Beweissicherung Hanssen + Hanssen 842,76 € 726,02 €
Bodenuntersuchung Gündling 1.357,08 € 1.336,61 €
Bodenuntersuchung ICP 3.358,78 € 2.371,08 €
Tiefensondierung nach Kampfmittel GFLK GmbH 485,22 € 470,76 €
SiGeKo Reduit Ing. Büro Stecha 10.000 € Noch offen
Kampfmittelsondierung und Räumung Tauber 3.439,10 € 3.904,99 €
Beweissicherung Hanssen + Hanssen 1.980,16 € 1.396,23 €
Bodengutachten Geolabor Kern 15.785,35 € Noch offen
Asphaltanalytik Dotzheimer Straße Baugrundinstitut Franke-

Meißner
1.041,25 € Noch offen

Bodengutachten Baugrundinstitut Franke-
Meißner

1.713,60 € Noch offen

Bodengutachten Geolabor Kern 2.742,95 € Noch offen
Bodengutachten Geolabor Kern 719,95 € 719,95 €
Beweissicherung Hanssen + Hanssen 8.030,36 € Noch offen
Teer-Untersuchung Tennelbachstrasse Bodenmechan. Labor 

Gumm
755,65 € 755,65 €

Teer-Untersuchung Tennelbachstrasse Bodenmechan. Labor 
Gumm

755,65 € 755,65 €

Teer-Untersuchung Biebricher Allee Bodenmechan. Labor 
Gumm

1.451,80 € 1.451,80 €



12

Bodengutachten Michelsberg Baugrundinstitut 
Michelsberg

17.822,87 € 16.932,51 €

Bodengutachten f.d. Brücke über Weilburger Bach Baugrundinstitut Westhaus 2.629,90 € 2.281,35 €
Hydraulische Berechnung Kanal ELW 19.040 € 19.040 €
Kinderstadtplan BSV, Aachen 7.600 € 3.800 €
Hydraulische Berechnung Boelckestraße Roller & Schnell, 

Wiesbaden
11.374,44 € Noch offen

Dezernat VI
Praxisorientiertes Gutachten SGB II Umsetzung 
Wiesbaden

Ramboll Management 
GmbH, Hamburg

77.268,63 €

Nach § 45 SGB-XII zur Feststellung von 
Erwerbsunfähigkeit bis 09/09, 4.837 €

Deutsche 
Rentenversicherungsträger

8.000 €

Referenten Seniorentreffs (Kursleiter und 
Einzelvorträge)

Verschiedene 13.800 € 13.800 €

Wissenschaftliche Begleitung GeReHet.Wi / 
Forum Demenz

Institut für Gerontologie 
der Universität Heidelberg

35.000 € 26.320 €

Referenten für 6 Veranstaltungen Mehrere Empfänger 1.010 € 810 e
Referenten für Fachtagung am 17.09.08 Mehrere Empfänger 1.200 € 1.150 €
Referentin für Spezialkurs Demenz (8 Abende) Angelika Wust 1.000 €
Montessori Qualitätszirkel am 26.09.07, 14.11.07, 
09.01.08, 13.02.08, 09.04.08, 23.04.08, 28.05.08

Anke Olowson, Goethestr. 
9, 65719 Hofheim

2.500 € 2.500 €

Interkulturelle Kompetenzen erwerben vom 12. – 
13.02.08

Hilime Gölbasi, Wetterauer 
Weg 2, Bad Vilbel

1.000 € 1.000 €

Interkulturelle Kompetenzen erwerben vom 12. – 
13.02.08

Arif Arslaner, 
Niemandsfeld 36, 60435 
Frankfurt

1.000 € 1.000 €

Riten und Bräuche in den Religionen der Welt am 
21.02.08

Dr. Isolde Macho-Wagner, 
Gerberweg 44, Idstein

500 € 500 €

Seminar Empathiefähigkeit fördern 1. Teil am 
17.01.08

Dr. Isolde Macho-Wagner, 
Gerberweg 44, Idstein

500 € 500 €

Refelxionstag am 16.01.08 und 2. Modul „Fit für 
die Arbeit mit Kindern unter 3“ vom 04.-05.03.08

Marei Hartlaub, Wiesenau 
52, 60323 Frankfurt

1.250 € 1.250 €



13

Vier Tage voller Musik am 21.01.08, 11.02.08, 
10.03.08, 07.04.08

Angelika Jekic, 
Schönbornstr. 16, 55116 
;Mainz

1.600 € 1.600 €

Kompetenzen in der Gesprächsführung mit Eltern 
stärken vom 03.04.-04.04.08

ÖKOVISION – Lubentia 
Fritz, Bismarckring 3, 
Wiesbaden

600 € 600 €

Lernen und Bildungsprozesse aus aktueller Sicht, 
Fachtag am 28.01.08

Dr. Isolde Macho-Wagner, 
Gerberweg 44, Idstein

900 € 900 €

Lernen und Bildungsprozesse aus aktueller Sicht, 
Fachtag am 28.01.08

Prof. Dr. Gerd E. Schäfer, 
Universität Köln

850 € 850 €

Mädchen sind anders – Jungen auch! Vom 28.02. – 
29.02.08

Gabi Reiter, Marcobrunner 
Str. 28, Wiesbaden

800 € 800 €

Mit Montessori-Materialien die Sprachentwicklung 
von Kindern unterstützen und fördern am 18.02.08

Simona Pöse, Josefsstr. 
22, Mainz

550 € 550 €

Dem Kind die Welt zu Füßen legen am 01.04.08 Andrea Dornath, 
Eigenheimplatz 6, Coburg

562 € 5623 €

Montessoris Menschenbild am 07.05.08 Ingrid Rudolf-Gissel, 
Greifstr. 1, Wiesbaden

350 € 350 €

Riten und Bräuche in den Religionen der Welt / 
Schwerpunkt Islam am 25.04.08

Dr. Isolde Macho-Wagner, 
Gerberweg 44, Idstein

500 € 500 €

Filmdokumentation „Zauberkiste Europaviertel“ 
am 07.02.08

Olaf Herrmann, Joseph-
Traxel-Weg 4, Mainz

60 € 60 €

DVD-Erstellung „Zauberkiste“ am 05.03.08 Olaf Herrmann, Joseph-
Traxel-Weg 4, Mainz

108 € 108 €

Fortbildung/Konzeptentwicklung/prozessbezogene 
Beratungsleistung und Moderation für KT 
Kellerstraße

Barbara Heimannsberg, 
Rohrbachstr. 11, 60389 
Frankfurt

1.060 € 1.060 €

Erstellung eines Grundsatzpapiers zum Thema 
„Religiösität und Werteorientierung“

Dr. Isolde Macho-Wagner, 
Gerberweg 44, Idstein

700 € 700 €

Projekt „Auf dem Weg zum Montessori-
Qualitätssiegel“

Maria Frisch, Auf der 
Platte 7, 93051 
Regensburg

695 € 695 €

Vortrag „Wie man sich Schimpfen und Strafen 
sparen kann“

Christine Wermter, Ringstr. 
1, 55585 Hochstätten

^125 € 125 €



14

Exkursion naturnahe und kindgerechte KITA-
Außenanlagen

Ingenieurbüro STADT + 
NATUR, Am Lindenplatz 1, 
65375 Oestrich-Winkel

514,08 € 514,08 €

Durchführung einer Qualifizierung für Lehrkräfte in 
Kindertagesstätten

Fachhochschule 
Wiesbaden

7.200 € 7.200 €

Durchführung von Montessori-Qualitätssiegel-
Begutachtung in der KT Luxemburgplatz

Deutsche Montessori 
Gesellschaft e.V., 
Butterblumenweg 5, 
Wiesbaden

780 € 780 €

Fotoaufnahmen von 35 KTs Nitschky & Partner – 
come!unicate, 
Schenkendorfstr. 7, 
Wiesbaden

1.323,28 € 1.323,28 €

Bewertung educcare-Konzept/Konzepterstellung 
zur Frühförderung in Englisch in städtischen 
Kindertagesstätten

Sabine Rau, Kiedricher 
Str. 9, Wiesbaden

1.487,50 € 1.487,50 €

Referentin interne Fortbildung Wildwasser 1.000 €
Referent interne Fortbildung Herr Rechtsanwalt 

Peschkes
1.500 €

Betreuer Kinderprogramm für Wochenendseminar 5 Betreuer 1.500 €
Supervision Gesprächskreis Bereitschaftspflege Micheal Knorr 1.800 €
Supervision SpFH Rosemarie Steinhage 2.398 €
Fortbildung Persönlichkeitsstörung Frau Hurt 300 €
Referentin zur Auftaktveranstaltung ReFaB 
Wiesbaden

Dr. Doris Bredthauer, 
Frankfurt

168 €

Referent Haftungsfragen Horst Deinert, Duisburg 780 €
Referentin AK Ehrenamtliche Betreuung Cathrin Raasch 45 €
Referentin Methoden der Kursarbeit Giesela Stroetges 670 €
Referentin Einführungsreferat Fachtagung Brieskorn-Zinke 500 €
2 Referentinnen im Rahmen der Fortbildung 
Mama spricht deutsch

Babacan, Brinskelle 240 €

Scoutprojekt Amöneburg Ajirapetowa, Anuschka 375 € 375 €
Scoutprojekt Amöneburg Felix, Amma 375 € 375 €
Scoutprojekt Hollerborn und Waldstraße Graf, Tobias 750 € 750 €
Scoutprojekt Hollerborn und Waldstraße Downing, Mirjam 750 € 750 €



15

Scoutprojekt Kostheim Baumann, Katherina 375 € 375 €
Scoutprojekt Kostheim Wagner, Andre 375 € 375 €
Scoutprojekt Sauerland KBS 625 € 625 €
Scoutprojekt Schierstein Braun, Jeannine 375 € 375 €
Scoutprojekt Schierstein Graf, Tobias 375 € 375 €
Scoutprojekt Dotzheim Arco 650 € 650 €
Fortbildung „Spielend lernen“ Krummeck, Bettina 300 € 300 €
Mercator macht Ferien Stefan Weiler 200 € 200 €
Hessen total international 2008 Jens Hirschfeld 1.300 € 1.300 €
Methoden der Lebenswelten Analyse Katja Müller 1.100 € 1.100 €
Workshop Jugendhilfeausschuss Ifis consult, Dirk Friedrichs, 

Frankfurt
1.200 €

Bestandsaufnahme Gewerbestruktur Biebrich 
Südost

Tija Dra 2.500 € 2.500 €

Bestandsaufnahme Gewerbestruktur Biebrich 
Südost

Thoma 2.500 € 2.500 €

Kartierung Gewerbestruktur Biebrich Südost Höllriegel 1.000 € 988,75 €
Sanierungsgebiet „An der Bergkirche“, Historische 
Recherche zum Denkmalwert Bergelchen

Sonntag 4.863,68 € 4.863,68 €

Dezernat VII
Konzept Datenträgeraustausch Grundsteuer, 
Erweiterung um die kundenspezifischen 
Anforderungen

GES Systemhaus / 
Auftragsdatum 14.02.08

1.309 € 1.309 €

Datenträgeraustausch Grundsteuer, 
Kennzeichnung von DTA-Fällen in der PSCD 
Klärungsliste

GES Systemhaus / 
Auftragsdatum 17.07.08

1.650 € zzgl MwSt. Rechnung 
liegt noch 
nicht vor

Kfz-Gutachten Kadur 207 € 207 €
Kfz-Gutachten Damjanovic 310 € 310 €
Referat anlässlich Diabetestage für türk. 
Migranten

Dr. Vardarli 300 €

Referat anlässlich Diabetestage für türk. 
Migranten

Dr. Akkoyun 200 €

Referat anlässlich Diabetestage für türk. 
Migranten

Dr. Karakas 200 €



16

Referat anlässlich Diabetestage für türk. 
Migranten

Baglan 75 €

Referat anlässlich Diabetestage für türk. 
Migranten

Dr. Er 200 €

Referat bei Fortbildungsveranstaltung zum Thema 
Kinderbetreuung

Fr. Katzenbach 120 €

Einführungsreferat zum Start des Projektes WiLo – 
Wiesbadener lotsen Wiesbadener

Prof. Haller 600 €

Schulung der Lotsen z. Thema Moderation u. 
Präsentation von GrpArbeiten

Fr. Schmidt-Opper 4.600 €

Schulung der Lotsen Fr. Orndt-Sümenicht 1.000 €
Schulung der Lotsen Hr. Bulgay, Hr. Seelmann-

Eggebrecht
2.200 €

Schulung der Lotsen zum Thema Diabetes Referent steht noch nicht 
fest

550 €

Diabetestag 2008 für Türken Ernährungsberatung Referent steht noch nicht 
fest

250 €

Kick-off Veranstaltung Migarant-friendly-Hospital Hr. Hübner 975 €
Fachvorträge im Rahmen der Tagung des 
Interkulturellen Frauennetzwerks

Prof. Grit Klinkhammer, 
Markus Gamper

450 €
200 €

Regerat Die Türkei zwischen Islam und Laizismus Hr. Cemal Karakas 300 €

Dezernat VIII
Wirtschaftlichkeitsuntersuchung an Wiesbadener 
Schulen SV. 08-V-40-0001

Arcadis Homola 
Projektmanagement

74.845,05 € 74.845,05 €



17

Mit der Durchführung eines Waldschulunterrichts 
gem. Magistratsbeschluss vom 24.10.1989 
wurden im Rahmen der „Grünen Schule 2008“ 
Referenten wie folgt beauftragt:

Julia Beltz, Alt Auringen78, 
Wiesbaden

1.320 €

Silke Bredenkamp, 
Nerobergstr. 16, 
Wiesbaden

840 €

Lubentia Fritz, 
Bismarckring 3, 
Wiesbaden

480 €

Jeanette Giegerich, 
Stalburgstr. 5, Frankfurt

720 €

Julia Gramatte, Josef-
Siegfried-Gasse 7, 
Wiesbaden

1.080 €

Monika Steidl, Werderstr. 
7, Wiesbaden

5.400 €

Referententätigkeit (Kurs Anleitung zur 
Brustuntersuchung)

Dr. Ulrike Berg, 
Hesslocher Str. 21, 
Wiesbaden

100 € netto pro Einheit

Supervision Petra Ines Meister, 
Frankfurt

1.600 €

Orthopädische Gutachten Dr. Schievelbein, JoHo 
Wiesbaden

30 € pro Stunde

Dr. Krieger Gelenkzentrum 
Wiesbaden

30 € pro Stunde



18

Röntgengutachten Dr. Schuster, Bierstadter 
Höhe 55, Wiesbaden

3.200 € insgesamt

Dr. Rubin, Dotzheimer Str. 
20, Wiesbaden
Radiologie Friedrich 
Passage, Friedrichstr. 43, 
Wiesbaden
Rns Praxisgemeinschaft, 
Ludwig-Erhard-Str. 100, 
Wiesbaden
Dr. Troglauer, Friedrichstr. 
12, Wiesbaden
Dres. Kemmer & Grebe, 
Aukammallee 33, 
Wiesbaden

Fehlanzeigen der Ämter:: 10, 30. 33, 34, 39, 


